

27/7/2015

מכתב גלוי לשר החקלאות אורי אריאל

אדוני, עמותת מאבק החקלאים מייצגת את הרוב המכריע של מגדלי הצמחים בישראל, ומעל 3,000 חקלאים ו 47 קיבוצים מגדלי צמחים חתומים אישית על כתב המסמך את ידנו לתבוע את סגירת מועצת הצמחים וביטול היטלי המועצה. כל חקלאי חתום על מסמך אישי, ונשמח להציג לך את כל קלסרי החתימות.

אדוני, בסמכותך לסגור את המועצה לאלתר לפי סעיף 69 בחוק מועצת הצמחים. ענף הצמחים "המגלגל" מעל 14 מליארד ₪ בשנה הוא הענף החקלאי הגדול ביותר. זהו גם הענף היחיד שאינו מתוכנן כלל. כל דאלים גבר, ראה את התעמרות הטייקונים סוחרי הירקות בחקלאים. כל זאת בגיבוי מועצת הצמחים. במצב המטורף שהתהווה, מגדלי הצמחים מהמרים לפני כל עונה על עתידם, וחיי משפחותיהם. רבים פשטו את הרגל, ועוד רבים כבר נטלו את המשכנתא השלישית על המשק בכדי לשרוד. חקלאים רבים בהם מבוגרים מעל גיל 75 מוכרים כל פעם חתיכת קרקע למרבה במחיר בכדי להתקיים.

מועצת הצמחים מפרסמת כמעט מידי יום על תמיכת עסקני חקלאות כאלו ואחרים בהמשך קיום המועצה, ומהלכים עליך ועל הציבור אימים ליום שאחרי סגירת המועצה.

והיה אם תסגר המועצה, או תיהפך לאירגון וולונטרי, כזה הקיים בכל מדינות העולם להוציא ישראל, יקרה רק טוב. המועצה שאינה תורמת מאומה לחקלאי (לא מו"פ, לא הדברה, ולא כלום... אלו כידוע הארגומנטים שבהם המועצה נוהגת לפטם את הציבור) צריכה להסגר כפי שקרה בכל מדינות העולם. מחקר של משרדך אישר זאת באופן חד משמעי! המגדלים אינם צריכים פטרונים, ויודעים לנהל את ענייניהם יפה מאד בעצמם, ככל סקטור עסקי ויצרני אחר במשק.

אדוני, הרבה מתחזים מתיימרים לדבר בשם חקלאי ישראל. לדאבוני, רובם המכריע הינם בעלי אינטרסים אישיים המקבלים משכורותיהם מקרן השומן (המדולדלת...) של אותם חקלאים קשישים שמועצת הצמחים גוזלת מהם כל שנה את שאריות פרנסתם. הרבה שמות מפוצצים, "התאחדות" "נשיאות" "אירגונים" "שולחנות", כולם שמות קוד לעסקנים החיים על חשבון החקלאים כשמועצת הצמחים היא הקרטל שמאפשר לכל אלו להתפרנס ע"ח החקלאים.

אדוני, עסקני המועצה מעורבים עד צוואר בכל הכישלונות הקולוסאליים בתחום: קריסת אגרקסקו, סקנדל הקלמנטינה אור/אורי בספרד המצוי בחקירת המשטרה. זה לא רק הפרסונות הללו – זוהי השיטה! מטה מאבק החקלאים מורכב אך ורק מחקלאים, שפועלים בהתנדבות ללא כל שכר.

בברכה

דוגי ישראלי – יו"ר מאבק החקלאים